ANDREAS SAMPERS

RELATIONES QUAEDAM
DE EXPULSIONE CONGREGATORUM EX WIEN, AN. 1848,
ET DE AERUMNIS A PATRE PASSERAT TUNC PERLATIS

Prooemium.

Iam circa septem annos abhinc consilium cepimus cum defleto R.P.e Ios. Löw, qui assidua sollicitudine editionem horum foliorum per decem annos promovit, copiosius illustrandi studiis ac opportunis documentorum editionibus varia momenta existentiae Congregationis nostrae in Imperio Austriaco a tempore expulsionis violentae Vindobonae (6 IV 1848) et dissolutionis a potestate publica (7 V 1848) usque ad revocationem suppressionis decreti (23 VI 1852) et divisionem Prov. Austriacae et Germanicae (30 I 1854), quae divisio est signum plenae reconstitutionis nostri Instituti in Imperio Austriaco.

A tempore quo consilium cepimus, non desuimus colligere documenta ac notitias, et adiutorium peritorum quaesivimus. Quaedam elucubrationes iam in his ephemeridibus vulgari potuerunt a PP.bus Hosp (VII 266-318), Sampers (VII 335-354), Zettl (VI 353-404 et VII 319-334). Aliam nunc confratribus praesentamus, cui D.f. plures suo tempore sequentur, quae iam ex parte sunt praeparatae: circa iter P.is Passerat ab Altötting in Belgium an. 1848, circa statum Congregationis et vitam Congregatorum in Austria tempore suppressionis ann. 1848-1852, cet.

Debitas gratias tribuere oportet RP.i Löw p.m., qui dispositionem huius articuli approbavit, in collegendis ac revidendis documentis adiuvit et notitias in adnotationibus positas recognovit, quarum nonnullas etiam emendavit.

INTRODUCTIO

Complures iam existunt narrationes ab historiographis datae de expulsionem sociorum nostrae Congregationis ex conventu apud ecclesiam « Maria Stiegen » in Wien, mense aprili an. 1848 peracta. Pater Mader ante 75 annos hos eventus diligenter narravit (1), et prius Pater Dilgskron succincte de eis scripserat (2). Ultimis temporibus Pater Hosp, egregius Prov. Austriacae

(1) C. MADER, *Die Congregation des allerheiligsten Erlösers in Oesterreich*, Wien 1887, 42 et 111-121. - Allegabatur abbrev.: MADER.

(2) C. DILGSKRON, *Geschichte der Kirche unserer lieben Frau am Gestade zu Wien*, Wien 1882, 174-176. - Allegabatur abbrev.: DILGSKRON, *Geschichte*.

historicus, expulsionis memoriam repetiit occasione centenarii funesti casus (3), et deinde historiam quasi definitivam texuit in praeclaro suo opere, in quo de ortu et progressu Congregationis in Austria inter prospera et ad-versa tractat (4).

Nihilominus editio quorundam fontium de his eventibus narrantium non abs re nobis videtur (5). Sapore enim fontium relationes ab historiographis posterioribus datae saepius orbantur; insuper quasi necessario nonnullae observationes particulares de rebus minoribus in iis omittuntur. Tales observationes tamen non omni valore carent, etiamsi — sicuti non raro accidit — in enuntiationibus testium diverso modo referuntur, nec semper concordant. Praeterea editione fontium narrationes historicae posteriores ab iis quorum interest facilius aestimari ac diiudicari possunt.

Post hanc brevem introductionem, in qua facta principaliora chronologice enumerantur et cui epistulas quasdam inserimus, duas relationes de expulsionem, a testibus de visu an. 1848 paulo post eventa conscriptas, typis dabimus. Prima auctorem habet Fratrem laicum Emmanuelem Kratky, qui tam incursioni in conventum, die 13 III, quam eius suppressioni, die 6 IV, interfuit et amborum eventuum varia momenta particularia illustrat, prae-figens quasdam considerationes generales (Doc. I). Altera relatio, quae est anonyma, initio mensis iunii ex Belgio ad P. em Hugues, Romae commoran-tem, transmissa, loquitur breviter de eventibus Vindobonensibus dierum 13 III et 6 IV et exinde fusiori modo narrat ea quae diebus 7 et 8 IV in Eggen-burg acciderunt, ubi etiam conventus CSSR occupatus et suppressus fuit (Doc. II). Deinde transscribemus partem tractantem de suppressione in Wien an. 1848 ex Chronicis Prov. Austriae, circa an. 1860 compositis a P. e Kral, quamquam non ipse eventibus interfuit, quum tamen multa particularia ex ore testium de visu collegerit (Doc. III). Ultimo loco adiungemus septem depositiones testium in Processu informativo, ann. 1892-1894 in Wien pro beatificatione P. is Passerat instructo (Doc. IV A - G).

In epistulis suis, mense martio et initio mensis aprilis an. 1848 datis, VG Passerat semel atque iterum loquitur de periculo pro domo CSSR in Wien ex parte eorum qui publicis rebus evertendis studuerunt, quamquam periculum non imminens sed potius remotum diiudicat.

Die 2 martii scripsit P. i Hugues (6), Romae degenti, i. a. de difficultatibus

(3) *Klemens-Blätter* 14 (1948) März, SS. 3-9.

(4) E. HOSP, *Erbe des hl. Klemens M. Hofbauer. Erlösermissionäre (Redemptoristen) in Österreich, 1820-1951*, Wien 1953, 364 ss., praesertim 373-387. - Allegabitur abbrev.: HOSP, *Erbe*.

(5) Complura documenta de suppressione Provinciae Austriae, vel melius de suppressione quarundam domorum CSSR in territorio Imperii Austriae a publica auctoritate, ex tabulariis publicis in Wien edita sunt a P. e Hosp in his foliis 7 (1959) 267-274, 297-312. - Hisce documentis tantum obiter refertur ad violentam expulsionem.

(6) HUGUES Marcus Andreas (1808-1887); cfr *Spic. hist* 2 (1954) 253 n. 73. Tunc erat Socius Procuratoris generalis pro Congreg. Transalpina. - Primum nomen P. is Hugues est Marcus, uti patet ex subscriptione epistularum eius in AG conservatarum (cfr *Spic. hist.* 6 [1958] 365 ss.); in Cat. IV 44 n. 13: *Marco*; in Cat. XIII 26 n. 199 et Catalogis impressis tantum nomen *Andreas* habetur. Recte et complete apud D. ROSENTHAL, *Convertitenbilder*